
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

E  

ALTERAÇÃO DA DATA DA PROVA E DAS ENTREVISTAS 

 

EDITAL Nº 01/2024 – 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE RIO GRANDE 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE RIO GRANDE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso Direito/Ciências Jurídicas e Sociais para atuar junto à 1ª Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande, conforme [Anexo I]. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à alteração da data da Prova Discursiva e das 
Entrevistas, em razão de imperiosa necessidade de viabilizar melhor adequação do local para a 
realização dos eventos, conforme segue: 

a) Data: 22 de fevereiro de 2024 (quinta-feira); 
b) Local: Auditório da sede da Promotoria de Justiça de Rio Grande (Rua Apody dos 

Reis, 40 – Centro Cívico, Rio Grande/RS); 
c) Horário de Realização: 13 horas (o tempo máximo para a realização da prova é de 1 

hora e 30 minutos, contado do início da realização determinada pelo fiscal 
responsável); 

d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto e caneta 
esferográfica de tinta preta ou azul; 

e) As entrevistas serão realizadas após a prova discursiva. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

Rio Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 

Camile Balzano de Mattos, 

Promotora de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

Procedimento 00852.000.288/2024  –  Evento 0011  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PUBLICADO EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2024 – RIO GRANDE 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

Nome do Candidato Nº Inscrição  

Evelyn Almeida dos Santos 01 

Raíssa Soares Xavier 02 

Raissa Silva de Sá 03 

Bruno Oliveira da Cunha 04 

Shirley Silva Santos 05 

Vanessa da Cruz Rodrigues 06 

Tiffany Larissa Souza Umbelino 07 

Víctor Pedro Andres Neto 08 

Maíra Amaro de Sousa 09 

Bruna Radmann Machado 10 

Gabriel Abrão Conceição das Neves 11 

Emyle Joyce da Costa dos Santos 12 

Naillãne Ruthielle da Costa Gonçalves 13 

Fernanda de Lemos Rosa Leão 14 

Paola do Nascimento Vicente 15 

Rafaella Bucoski Araújo 16 

Mateus Bilaque Mendes Silva 17 

Rafaela Ramos Santana 18 

Isli Braga Bandeira 19 

Marianna Sales Duarte 20 

Nicole Garcia Lopes 21 

Paula Mariana Silveira Costa 22 

Carlos Eduardo de Lima Gusmão 23 

Fernanda Cecília Silveira Dias 24 

 

Procedimento 00852.000.288/2024  –  Evento 0011  –  Página 3


